Concl. 3.

5. Resp. 3. Pat illud exploratorum prius ablegatum fuisse, quæ sue populo denunciasset profectionem, vt bene S. Augustinus, Tollent rarius, cap. 2. quest. 5. Hugo Card. ibid. vers. 1. Bonfrerius, Mariana, Sannus numer. 7. & subindicat Iosephus, illo lib. 5. sub finem cap. 2. ad initio cap. 3. vbi cum dixisset Iosue, Eleazarum, & seniores ea consilio qua ab exploratoribus Rahab meretrici iurata fuerant; subiungit quod diebus transactis, per fluium traiectam esse multitudinem. Huius computationis est, quod hoc modo, non aliter, satis temporis datur exploratorum in Iericho profectioni, latebræ triduanæ in montibus, & reditui in Setim, antequam inde summo mane castra transiretur.

Q. 3.
Ratio du
spondendi.

6. Dubium tertium: *quomodo post luctum Moysi exploratores transierunt?* Ratio dubitandi est, Moyses supremum huius vitæ diem obiit die septima Adar, vt Hebræi tradunt: hinc autem vsque ad transitum

Nisan, quo siccatus patuit Iordanis alveus, inclusivè, non nisi 33. dies reperiuntur, è quibus si 30. sustuleris funeri Moisaico impenfos, tres duntaxat remanebunt. Ergo ante finita Moysis parentalta & indictam profectioem, exploratores discesserunt. Respondent aliqui 1. falsam esse illam Hebræorum traditionem, Moysen autem, vel mense vndecimo, vel prima die duodecimi obiisse, & sic absoluto planctu, satis temporis superfuisse, quo & Iericho explorari, & triduo ante siccatum Iordanem profectio indici potuerit. Vide notas Deuter. vlt. ann. 5. & 6.

Opinio 1.

7. Respondet Serarius 2. admissa illa traditione pluribus modis negati posse consequentiam ex ratione dubitandi illatam. Primò si dicamus mensẽ vndecimum fuisse 29. dierum, duodecimum verò tricenarum: ac proinde à morte Moysis vsque ad Iordanis transitum terminis inclusis dies 34. effluxisse. Sic vno die ante indictum iter exploratores Hierichunta venire, inde exire, & triduam in montanis latebram auspicari potuissent, isque dies esset primus latebrarum, hæssent ibi posttridie, qui erat primus indictionis, & tertio die, qui secundus indictionis erat, ibidem adhuc aliquantulum substiterent, ac paulo post reuertissent, cum adhuc Iosue in Setim moraretur.

Opinio 2.

8. Secundus modus negandæ consequentiæ est, si dicamus eo tempore omnes menses æquales fuisse, singulos 30. dierum, & mēsi A dar dies quinque adiunctos. Sic enim dies sufficientes reperientur ad exploratores post luctus expletionem, ante itineris indictionem ablegandos. Verum mihi nunquam persuaderetur hanc annorum formam Moysis & Iosue temporibus vſitatam fuisse, ut alibi fufius declaravi. Hoc enim modo primordia mensum cum Nouilunijs, non nisi raro admodum conuenissent, contra ea quæ ipsemet Serarius habet Iosue 5. q. 27.

Non oēs menses erant 30 dierum

9. Tertio modo Serarius commodè dici posse arbitratur, eodem simul die missos exploratores & ad præparationem monitos Israëlitas. Tum quia hæc videtur esse sententia Iosephi, lib. 5. Antiq. cap. 1. Tum quia ipsa indictionis dies sic accipi potest, vt non sit ipsius indicti tridui pars, & sic idem erit cum eo, quod iam num. 7. dictum est. Sin autem ipsa dies indictionis erat pars ipsius tridui, primo die exploratores profecti fuissent Hierichuntrem, inde digressi latebre cepissent, toto sequenti die & initio tertij latuissent, tum denique ad castra rediissent. Verum bene aduertit hic auctor, in hoc vltimo casu, quo dies ipsa promulgationis tridui promulgati pars constituitur, exploratores non potuisse ante discessum è Setim ad Iosue redire. Sic autem non bene cohæret finis capituli secundi Iosue, cum initio tertij, vt ibidem declarabo v. 5. q. 2. Neque verò Iosephus missionem exploratorum & promulgationem de viatico parando vnã in diem coniicit; siquidem licet prius digressum è Setim narret,

Opinio 3.

23 quarta

P. Philippi

Cronologia Testamenti

A. IV

17 a.

quam exploratorum reditum; attamen sub finem capituli 1. & principium 2. dicat ex sua sententia biduo ante Iordanis traiectionem, exploratores rediisse.

*Declara-
tur.*

10. Probabile mihi videtur Moyses ætate mensem duodecimum fullinariæ 30. dierum, ut alibi annotavi: quo concessio, sex dies istius mensis Moyses obitum effluxerint, iuxta Hebræorum traditionem, & reliqua post obitum remanserint, quibus addantur sex primi dies Nisan, compleverint luctus Mosaici cæremoniæ die 6. mensis primi, tum circa meridie die exploratores discesserint, pridie indictiois de comparando viaticum cum habebit Seratij discursus iam num. 7. propositus, si annus obitum non habuit mensem Veadar intercalarem.

11. Si autem Moyses decessit anno ante vulgarem Christi æram probabiliter opinor, aut alio simili embolismo, qui apud Hebræos decimam lunationem & mensem Veadar, hoc est, alterum Adar, sive sine vlla difficultate admitti poterit traditio illa antiqua, de Moyses die Adar defuncto, cui cum 30. dies parentatum fuisset, portit Iosue oraculo ad rem strenuè gerendam excitari: deinde per otium in exploratores emittit, ut ipsi ante discessum populi è Setim opportune etiam ante præparationis indictmentem. Hac enim ratione à Moyses re absoluto, usque ad Iordanis traiectionem 30. dies & eo amplius fuissent.

Coroll. 1.

12. Ex dictis duo potissimum colligo. 1. communem magis, & præliorem esse eorum sententiam, qui exploratorum missionem, indictmentem præparationi anteponunt, & temporis ordinem non servari autumat. 1. & 2. capite, ita ut prima dictio cap. 2. *miserat*, qua vulgatus interpretatur possit accipi pro plusquam perfecto *miserat*. Quod disertè monet

Coroll. 2.

Sa, Serarius, Menochius, Bonferrius &c. 2. Probabile videtur, vel anno Embolismo, vel ante diem 7. Adar è viuis excessisse, ut que Hierichuntinam explorationem ante luctus Mosaici finem excessisse fuisset.

CAP. II. IOSVE v. 3.

*Reditum
Explorato-
rum ex
Iericho.*

1. *Transmisso Iordane venerunt ad Iosue.* Hinc manifestè patet, rediisse exploratores, quam copiam Israëlitarum Iordanem traiectionem duo ante Iordanis transitum eos reuertisse tradit Iosephus libr. 5. Antiquitatum nempe octava Nisan, cui subscriptum Rabbini David Kinhi & Leonis Iosue apud Masium Iosue 3. initio. Torniellus exploratorum reditum die Nisan, Serarius & Sallianus die 6. Sanctus Augustinus hic q. 2. diem quo non designat, disertè tamen asserit eos rediisse, & quæ circa se gesta fuissent

trahere, antequam Iosue ad Iordanis ripam promoueret. Rursus Iosephus ira narrationis suae filium ducit, vt non prius exploratores ad castra redierint, quam iam ex Setim discessissent. Ego vero ijs assentior qui existimant hos Hierichunte reduces populum adhuc in Setim haerentem reperisse. Ita S. Augustinus, Caietanus, Torniiellus, Mafius, Serarius, Salius, Petauus, Mariana.

2. Si temporis ordo seruaretur, totum hoc caput, in quo de exploratoribus agitur, nono vers. capitis primi subiungendum foret, & 10. versiculo anteponendum; vltimo autem cap. primi versui, mox caput tertium atrendum. Auctor huius libri ideo temporis ordinem non retinuit, quod vno narrationis filo ea deducere voluerit, quae Iosue post diuinum monitum publicè gessit: exploratores autem clam emiserat. Ita monet Menochius & Bonfrerius hinc, Salius l.c. num. 5, Torniiellus num. 8. &c.

Ordo temporis in hoc capite.

CAPVT III. IOSVE VI.

Igitur Iosue de nocte confurgens mouit castra, egredientesq; de Setim venerunt ad Iordanem ipse & omnes filij Israel, & morati sunt ibi tres dies, &c. Dicuntur Hebraei ad Iordanis ripam tres dies morati, non quod triduum ipsum eo loco transegerint, sed quod tres dies à Iosue praedictos ibi compleuerint, vt in similitudine S. Augustino explicui ad calcem cap. xi. Geneleos de annis Tharæ & Indithæ. Hi enim tres dies computantur ab indicta itineris preparatione Iosue. vers. 11. quando ex Iosue mandato promulgatum est: post diem tertium transibit Iordanem istum: illo enim ipso die, quo hoc praedictum est, & sequenti castra in Setim permanferant, tertio ad Iordanis ripam promouerunt, ibique pernoctarunt, crastina luce transituri. Sic fons Hebraeus & Graeca translatio cæno falsitatis carebunt, in quibus ita legitur: Et surrexit Iosue diluculo, profectusq; sunt à Setim, & peruenerunt ad Iordanem, ipse & omnes filij Israel, & pernoctarunt ibi, antequam transirent. Ita hunc locum de triduo interpretantur, Caietanus, Mafius, Serarius, Mariana, Salius, Menochius, Bonfrerius autem vult quidem à denunciatione parandi viatici ad Iordanis transitum tres dies numerari, sed exclusis terminis, ita vt denunciatio fuerit die 6. Nihil, discessus à Setim die 7. transitus 10. Verum quod iam dicebam videtur probabilius, vt Hebraeis ad preparationem integra saltem dies concessa sit.

An Hebraei 3. dies morati ad Iordanem.

Opinio Iosephi vasa liantur.

At

P. Philippi

Cronologia Testamenti

A. IV

17 a.

At verò S. Augustinus, Abulensis, Hugo Cardin. Tornicellus, Petrus, ad
 dum moram prope Iordanem extendunt, & putant aliqui Iosue horam
 fore lapsum, quando fixis in Setim tabernaculis prædixit futuram por-
 tum Iordanis traiectionem. Verùm neque hunc lapsum Iosue notum, ne-
 falsitatem aut obscuritatem Græcæ ac Hebraicæ editioni impingere
 maximè cum textus Latinus eo sensu accipi possit, quem iam auctori-
 citati tradunt, & quo similes loquendi formulas interpretatur S. Augu-
 lo capite xi. Geneleos extremo laudatus.

Explicatur
 textus La-
 tina.

3. Possunt etiam ista verba Latinæ versionis, *morati sunt ibi* traiectionem
 telligi, ut particula *ibi*, non solum ad Iordanem, sed etiam ad Setim
 quia cum proximè in eodem versiculo fiat vtriusque loci mentio, senten-
 test, illos *in Setim & Iordanis ripa moratos esse tribus diebus*, quos ante
 transitum Iosue designauerat, cap. i. v. 11. Non est igitur, quod Noua
 gatam editionem, hoc loco, carpant, tanquam ab Hebræo & Græco
 crepantem: etsi enim in verbis nonnulla videatur esse differentia, in
 men sensum omnes editiones facile reducuntur.

C A P. I I I. Iosue v. 2.

Die 3. id
 factum.

Quibus evolutis, transferunt praefores castrorum medium &c. hoc est, ter-
 trium dierum, qui ab indicta in Setim profectioe iam penè effluxerat
 pe die nona mensis primi, à meridie pridie traiectionis praefores pro-
 modo in traiectu procedendi monuerunt, ut præter alios bene nota-
 tur Sa, Mariana, Salianus, Bonfrerius: ac proinde hîc eo sensu reser-
 luti dicuntur, quo dies octo consummati, quando Christus est cruci-
 Lucæ 2. v. 21.

QVÆSTIO I.

Vtrum hoc capite temporis ordo seruetur.

Sententia
 S. Augusti.

1. S. Augustinus q. 3. ex eo, quod Sacerdotibus & Levitis modus præ-
 tradatur, deducit columnam nubis, quæ solebat castris mouenda
 dare, & iter ostendere, non amplius comparuisse, ac idcirco factum
 dum illud de quo cap. i. ver. 11. ex humana dispositione à Iosue præ-
 relatum, in Setim contigisse. Mortuo enim Moysi, desijt columna
 indicare, & sic opus erat nouam castrorum mouendorum rationem
 Hoc modo versiculi 2. 3. 4. quasi parenthesi includerentur, & præter
 quod istis versiculis continetur, habitum fuisset in Setim, cum Iosue
 quæ hic v. 1. 5. & sequentibus describuntur, eo ordine, quo narratur.

Opinio
 Caietani.

2. Caietanus ea quæ ver. 2. 3. 4. habentur ad diem 10. Nilam

pinatur, indictioni vero sanctificationis, ad diem præcedentem, qua ad ripam Jordanis ventum erat, cætera eo ordine narrari, quo gesta sunt, ita, ut solus 5. versiculus non suo loco positus sit.

1. Masius hunc locum valde turbatum esse iudicat. Nam est vero *similimum*, Opinio Masij. inquit, que à versu septimo ad decimum quartum vsque narrantur, ea omnia esse a Deo prius quam ista edicta, qua tertius versu vltimus & quartus continent, promulgarentur. Dico creditibile esse Iosueam primum à Deo certiore esse factum de transmittendi fluminis ratione, ad quod versu 7. & 8. explicatur. Deinde verò ipsum, quam à Deo acceperat traiectionis rationem eam populo patefecisse, ut memorare videntur versiculi nonus, 10. 11. 12. 13. ac tum demum esse populo edictum, ut simul atque viderent præferri sibi Arcam, sequerentur, ut habet 3. & 4. versiculus. Mox in ipsos esse sacerdotes, sublata Arca præire populo, quod 6. versiculus narrat, atque deinceps eam succedere narrationem, que versu 14. inchoatur. Hæc ille, quæ non probo: bene tamen subiungit, quintum versiculum, non ad decimum diem mensis Nisan, quo in Chananaeam traiectionem est, sed ad nonum pertinere.

4. Lyranus hic, Tostatus, Serarius, Tornielius, Salius, Bonfrerius, etsi in quibusdam temporum minutijs inter se dissident, in genere tamen vnanimes Opinio ceteris probabilior. docent hoc capite, eo ordine res proponi, quo gesta sunt, excepta parte posteriore versiculi sexti, ut nempe prius migratum fuerit è Setim quam per præcones ordo & modus progrediendi ediceretur vers. 2. Tum pridie traiectionis facta fuerint, quæ v. 5. & priori parte v. 6. referuntur. Quod verò ibidem de Sacerdotibus additur, qui iussa complentes tulerunt, & ambulauerunt ante eos, certum est per prolepsin inseri, ut significetur hunc incedendi ordinem, fuisse suo tempore postea diligenter obseruatum. Inde quæ vers. 7. & seqq. memorantur, ad diem traiectionis referenda sunt, ut indicat particula *hodie*. Quam doctrinam omnino tenendam arbitror: siquidem nisi aliud probetur, ordo temporis in sacrarum librorum contextu seruari censetur.

5. Ad ea, quæ occasione S. Augustini numer. 1. allata sunt bene respondet Ad sententiam S. Aug. Serarius Iosue 3. q. 3. *primò* ex nullo textu probari posse Nubem mox ab obitu Moysi destituisse, *secundò*, vero tamen similis videri, non amplius comparuisse. *Tertiò*, in itinere ex Setim ad Iordanis ripam, præter Israëlitarum aliquos, nullum ducem fuisse. Cum enim longas moras in Setim traxissent, non est dubium, quin plerique ad amnem, non nisi 60. circiter stadijs distitum excurrerint, & sic viam illam apprimè exploratam habuerint. Huc spectant, quæ idem auctor, ibidem q. 2. refert, ex Lyrano Iosue 1. lit. u. nimirum, falsam de Iordane post triduum traiectionem prædictionem, non esse tribuendam: hoc enim nimirum à Dei bonitate & proposito alienum fuisset, ut quem vellet apud Hebræos tanquam alterum Moysen gloria & auctoritate præstantem, eum statim